慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大三次会议

第160号建议的协办意见

市现代化城镇发展建设中心：

郑超代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于加快城市更新打造高品质都市新城区的建议》（第160号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

以城市更新为牵引高水平推进城市空间建设，可以完善城市核心功能，升级城市形象，做优品质功能，对慈溪市提升城市能级和品质意义重大。

一、城市更新规划方面

目前，我局正在推进城市体检和城市更新工作。通过资料收集、现场调研、数据采集分析等多种方式，从“住房、小区、街区、城区”4个维度着手，根据体检指标体系，报告分析诊断存在的各项问题，拟定针对性的整治清单。结合城市体检，《慈溪市城市更新专项规划》送审稿已基本完成，涵盖高铁新城片区等17个重点更新片区。高铁新城片区为远期更新片区，以“智汇创新枢纽、未来生活样板”的总目标，主要涉及坎墩街道，以城中村改造、老旧工业腾退，以功能重构，谋划科技服务、创新转化、先进制造等方式，植入高品质生活服务功能，塑造新型公共空间，提升高铁门户城市形象。

二、市政道路建设方面

近年来，我局着手对青少年宫路（永安路-城市北环）和孙塘路（中横线—城市北环线）等项目进行初步调研，就道路线形、拆迁和征地等情况作了摸底，为及早启动道路建设做好基础工作。

青少年宫路（永安路-城市北环）项目总投资估算约1.82亿元。起点位于青少年宫路与永安路交叉口，向北延伸至城市北环，全长994米。目前已完成项目建议书的编制。

孙塘路（中横线—城市北环线）建设工程，南起中横线，北至城市北环线，全长826米，总投资估算约12.5亿元。目前已基本完成总体方案设计。

我局将继续做深做细项目前期工作，并根据项目成熟度，建议市政府早日列入政府投资项目计划。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2024年4月28日

联 系 人：叶琳
　　联系电话：63038233
— 18 —

                                                 — 11 —